*Iuuantia dentes.*

Sylvestris mentha uel mentastrum, salvia, origanū, lupini, leporis caput ustum, tamariscus, cortex fraxini. Aqua in qua salitæ sunt oliuae. Radix berbenæ masticata. Cimæ rubi. Vinum decocti radicis pentaphylli, quam tormentillam uocant. Radix lapathi masticata. Cornu cerui ustum, acetum scyllite, amurca olei, oleastri folia, quatuor hæc illita dentibus infrientur.

*Nocentia dentibus.*

Vehementer calida uel frigida, & maxime si unum post alterum dentes attingat. Dulcia, tenacia, acerba, dura, frequens uomitus, lac, pisces magni uel pingues, raphanus, porra, brasica, limonia.

Multa addi possent, sed Deo Opt. Max. adiuuante, pauculis his spero D. T. R. & dentium, & oculorum, & totius corporis sanitatem conseruaturam, quod ille

efficere dignetur, qui est uera salus, cui laus & honor nunc & in perpetuum. Vale,  
Nonis Augusti. M. D. XLI. Budæ.

EPIST. V. Ioanni Paulo Castilione medico. Castigantur & exponuntur loca quædam Auicennæ: item aphorismus 26.  
libri sexti.

Tinam mi compater, multi hoc tempore medici inuenirentur, qui tecum sentirent, nec tantum nomini & quorundam autoritati, quantum 10  
ueritati & rationibus crederent: facile enim sperare possemus, ut antiqua & uera Medicina, quæ iam caput exerere occipit, exuta plene barbarie, detersaque omni caligine ac labe, leuigata ac splendenti facie, se totam speciosam & castam ueris amatoribus ostenderet. Sed magna medicorum pars, & hi maxime qui celebiores uulgò habentur, tam male initiati sunt, ut prædicare per compita & fora non uereantur, se malle cum Auicenna, Serapione, Mesue ac reliquis, quorum uerba pro oraculis hactenus habuere, non recte sentire, quam cum recentioribus, qui medicinam à græcis fontibus hauriunt, recte. Tu uero nihil habens ueritate antiquius, non reliquis modo, sed nec Auicennæ ipsi, istorum numeri, tantum tribuis, ut eius dicta in rationis æquilibrio non apponas, & sic ubi deuergere putaueris, quæ tua est modestia, aliorum iudicium requiris. Quod ut recte facis, ita illud nescio an recte, quod me in eorum numero statuis, qui de tam celebratis uiris norunt iudicare. Paucorum est hoc priuilegium, & quod non temere quispiā sibi debeat uindicare. Quod ut mihi neque usurpo, nec arrogo, ita cuiusque boni uiri esse puto, oculo ad ueritatē directo, libere quid sentiat, his maxime qui id expetunt, apere. Quod si cui forte negare possim, tibi nec possum, nec debo, per epistolam presenti, ut quod uiua, ut aiunt, uoce te audiente multoties feci, & quotidie meis discipulis facio, id faciam absenti per literas, ut scilicet de nonnullis Auicennæ dictis quid sentiam tibi significem. Ne igitur te amplius uerbis morer, rem ipsam aggredior.

Scribit, ais, Auicenna capite de tremore, hæc uerba: Et materia quidem frigida, 30  
aut est pauca in meatibus, in quibus ipsa mouetur, & quandoque cum uia penetrationis, & quandoque cum uia prohibitionis, aut non est potens omnino. Hæc sunt Auicennæ in uulgatis exemplaribus uerba. In quibus cum expositores errarint, te alioqui ingeniosum mirari non est hæsisse: quoniam & in codice tuo, sicuti in ples-  
risque mendose leguntur: & etiam si recte legantur, sunt difficultia. Castigabo igitur ea in primis, dehinc uerum eorum sensum aperire conabor. Sic legendum iuxta Hebraicam æditionem, quæ tamen præterquam unico uerbo ab antiqua lati-  
na non euariat: Et materia quidem obstruens, aut est patiens in meatibus, in quibus ipsa mouetur, & quandoque cum uia penetrationis, & quandoque cum uia prohibitionis, aut non est patiens omnino. Horum uerborum sententia est. Ma-  
teria obstruens prohibensque uirtutem, ne perfectie possit penetrare, sicuti superius dixerat, aut est patiens in meatibus in quibus mouetur, ita ut aliquando uincatur à uirtute, nec possit prohibere quin penetraret: aliquando contraria, ita superat uirtu-  
tem, ut ipsam prohibeat penetrare, aut omnino non patitur: quia uidelicet semper uirtuti resistit, & nullum ei transitum permittit. Pati siquidem & patientem esse, uel non patientem, materiam in hoc loco intelligimus, non actionem in se aliquo modo suscipere, uel non suscipere: sed tunc intelligimus materiam pati, quando succumbit quodammodo & cedit uirtuti: tunc non pati, cum penitus resistit. Accepit autem hæc dubio procul Auicenna à Galeno libro tertio de causis sympto-  
matum,

matum, qui in uulgatis Galeni æditionibus liber quintus de accidenti & morbo inscribitur, capite iuxta eandem barbaram æditionem secundo. Verba Galeni subiçiam, quæ Auicennæ uerbis lucem expositionis præbebunt: ut hinc quoque cognoscipossit, medicinam à fontibus ipsis, non à turbidis lacunis esse hauriendam:

καὶ μὲν οὐ καὶ οἱ παχεῖς καὶ γλίσκοι χυμοὶ, τὰς ὁδὸύς τὸ διωάμεως ἐμφράγμοντες, ὡς ἀπέρρειρ  
ἐλάσσονται, τρόμωρ αἵτια καθίσανται, καὶ μάλιστα ὅταν ἀκειβῶς ἐμφράγμωσι καὶ πραλύσωσι μόρι  
ἀπῆται νόσοις ἔνθημα. αἱ γυναῖκες ποιοῦνται ἔνθημα, ἀδιωτατοῦρι ἐχυρῶς γνήσιαν φύσιν τοῦ μαστοῦ.  
τοι τὰ φρέατα τὰς σῆρας τὸν νόσον τοῦ διωάμεως ὑγρὰ μηδέποτε τελέως ἐμπεπλασμένα  
τύχου, σφασκέται δὲ τὸν σφασκεῖται διωάμενον τοῦ μαστοῦ τῷ τὰς βιαστόρας ἐμπέσθεις φύσιν διωάμεως, αἱ ποιαὶ  
γίγνονται κινήσεις, εἴτε ἐμπροσθῆνε φαύλη γύναια πράξια λύσεσιν τοῦ συμβαίνειρ, ἐπα-  
ροινός μὲν γύναιος τὸν κῶλον, καταπίπονται δὲ αἵτια. οὐδὲ μὲν γάρ τοι ἐμπέσθεις τὸ διωάμεως,  
ὅταν ἐπεγερασθεῖται καὶ σωαθροίσθαι σφοδρότεροι ἔσται, ἀπώστολοι τὰς τὸν νόσον τοῦ ἐμφρά-  
γματα κινεῖται τὸ κῶλον. αἱθριστὴν δὲ τὸ διωάγντων εἰς τὸν θεραπεῖον τόπον συρρέονταρι, καταπίπ-  
τε οὐδὲ αἰκίνητον καὶ, μέχρι πορίων πάλιμφετοντοράδην διωάμενον τοῦ ἐμπεσθεῖται, σφασκε-  
τάσιν τὸν χυμὸν, οἱ καταλύφεται αὐτὸι τὰς ὁδούς. Crassi ac tenaces, ait Galenus, hu-  
mores, quando meatus uirtutis ita obstruxerint, ut minor fiat influxus, tre-  
moris causa sunt, ac tum præcipue, cum integrum fecerint obstructionem, & in  
neruorum quorundam partibus resolutionem: reliquæ euim fibræ musculum ue-  
hementer tendere non ualent. Sed quando humores uias uirtutis per neruos eun-  
tis obstruentes nondum integre impacti fuerint, sed adhuc aliquo modo agitari &  
moueri queunt, conante uehementer potentia, tales eueniunt motus, quales fieri  
superius diximus resolutione incipiente, subleuato aliquando membro, mox deci-  
dente. Per incursum enim uirtutis aut potentiae quādo (seipsum uehementius ex-  
citans & colligens) obstructionses neruorum expellit, mouetur membrum. Rur-  
sus autem his quæ expulsa fuerant ad locum in quo in initio erant confluentibus,  
decidit & immobile facit, quoad rursus secundo potentia collectis magis uiribus oc-  
currens, humores qui sibi uires abstulerant, dissipauerit. Hæc Galeni uerba si quis  
diligenter scrutetur, atque illis conferat quæ ab Auicenna scripta sunt, eandem in  
utrisque agnoscat sententiam, in illo clarius ac fusius, in hoc breuius & obscurius  
expressam. Nam quod dixit Galenus, ita obstrui aliquando meatus, ut minor fiat  
uirtutis influxus: hoc significat Auicenna, per materiam non esse patientem: quia  
scilicet non patitur ut uirtus aliquo modo pertranseat. Et per contrarium, id est, per  
hoc quod dicit materiam pati: obstructionem non esse integrum, & aliquem pati  
uirtutis ingressum. Et quod Galenus ait, subleuari aliquando membrum, aliquan-  
do decidere, exprimit Auicenna his uerbis: Quandoque cum uia penetrationis,  
quandoque cum uia prohibitionis. Quando enim uis obtinet, tunc penetrat & mem-  
bra subleuat: quando materia uincit, tunc prohibendo penetrationem prohibet &  
motum, sicque membrum decidit. Et hæc ad primam tuam dubitationem dicta sint.

Quod ad aphorismū uero pertinet, ab Auicenna eodem capite uersus finem reci-  
40 tatum, & 4. lib. cap. de causo, neutro horum locorum Galenum reprehendisse uide-  
tur, maxime si Hebræam sequamur literā. Libro enim tertio sententiam eius refert  
tantū, non taxat. sic enim iacet litera ad uerbum: Et Galenus quidem non cōcedit  
hunc aphorismum, ex eo quod modum non habet. Quorum uerborū sensus est,  
Galenū non cōcedere hunc aphorismū, non quia uerus nō sit, sed quia modum lo-  
quendi Hippoc. non habet. Liquebat autem duo hæc de aphorismo sensisse Galenū,  
eius expositionem legenti. Primo enim ueritatem aphorismi ostendit, his uerbis:  
Quæ enim hanc febrem efficiunt causæ, in uenoso genere existentes, quādo ad ner-  
uos transferuntur primū tremores faciunt, cōpatiente uero principio, etiam deliria.  
Deinde quibusdam interiectis, non uideri hunc aphorismū esse Hippocratis ostendit.

dit, dicens: Impropriè igitur dictum est, febrem ardente à tremore solui. Hæc enim dicere consueuit Hippocrates: Quibusdam superuenientia, eorum soluere consistentiam, quæcunque omnino hominem liberant, non quæ alteram generant passionem, quæ nihilo minus sit priore periculosa. Ex quibus patet, probari à Galeno aphorismi ueritatem: loquendi modum non probari, ueluti Hippocrati non consuetum. Patet & aliud, hoc est, aphorismum à te non bene legi, esseq; in eo antiquam sequēdam interpretationem, non nouam, quæ quidem noua habet, ut tu scribis: Qui in febribus ardentibus tremores fiunt, delirio soluuntur. Non enim uoluit Hippocrates, delirio tremorem solui, sed à tremoribus & delirio ardorem febrem. In quem sensum Auicenna quoque ipse aphorismum adducit, libro 10 tertio, in hunc modum: Et Hippocrates quidem iam dixit, Cui accidit in febre cau- sode tremor, tunc sensus permixtio resoluit eam ab ipso. Licet libro quarto nouæ interpretationi suffragari uideatur, dum dicit: Et Hippocrates quidem dixit, quod si alicui accidit in febre causo tremor, tunc permixtio mētis soluit ab eo tremorem. In qua re non uideo, quicquid imaginetur Gentilis, quomodo defendi possit: quando unum & eundem aphorismum, unico tantum modo ab Hippocrate scriptum, aliter uno loco, aliter alio interpretatur. Prima autem, hoc est, tertij libri interpre- tatio, græcæ literæ accommodatur, quæ uerbum ex uerbo sic habet: Quibusunque in ardentibus febribus tremores fiunt, delirium soluit.

Ad id quod tertio loco de Sucuto petis, nemo qui Auicennæ caput secundi libri 20 642. ubi de sucuto agit, capiti Dioscoridis de symphyto comparauerit, ambigere poterit, idem esse Auicennæ sucutum, & Dioscoridis symphyton: erroréque uel interpretis, uel ipsiusmet Auicennæ contigisse, ut semperuiuum dicatur. Errasse autem Auicennam, uel potius nesciisse quid esset, ex eo constat, quod uarias de eo opiniones & secundo & tertio libro affert, nec uni præ alijs adhæret. Secundo enim libro alios existimasse, quod esset semperuiuum, alios quod mandragoræ cuiusdam semen, alios aliam rem. Libro etiam tertio, capite de sputo sanguinis, duas de eo sententias affert. Nam postquam dixerat, quod est semperuiuum: aliam cuiusdam Aggregatoris subdit opinionem. Non enim de alia medicina loquitur, sicut Iacobus cognomento de Partibus est arbitratus, sed de eodem sucuto ait, scripsisse uirum 30 quendam in suis Aggregationibus esse calamenti, id est, origani specie, hoc est, similitudine. Origanum autem dici ab Auicenna calamentum, secundo libro mani- festatur, cap. 158. ubi sub calamenti nomine de omnibus origani speciebus pertra- stat. Deinde subdit, eundem uirum dixisse, quod nascitur inter lapides. Vtrunque autem primæ symphyti speciei adscribit Dioscorides, nasci uidelicet inter petras, & origani trahere similitudinem, tertiumq; cum his, sputo sanguinis prodesse. Melius igitur quam Auicenna conieciisti, & suatum esse symphyton, & utranc; eius spe- ciem uulgò dici Consolidam: quarum maior passim apud nos nascitur, & à simili- tudine radicis lucanicam uocant. Mirandulenses alam nominant, alum uolentes, uel potius debentes dicere. Ita enim primam eius speciem nominat Plinius lib. 26. 40 & 27. in faxis nascentem, ramis origani tenuibus, in cacumine thymi capitibus, sur- culosam, odoratam, gustu cum dulcedine saliuam carentem, radice longa, rutila, digi- tum crassa. Quam si, ut scribis, conspicatus es, & apud te habes, rem mihi pergra- tam facies, si uidendam miseris.

Illud demum quod maioris momenti putas, & uerè existit, ceu in perniciem certam hominis tendens, (si, quod plerique peccant, Auicennæ uerba oscitan- ter lecta, ueluti oracula ad minimum usque apicem memoriae commendentur, ut pro certa regula sint, per quam medici opera dirigantur) facillime tollitur, si litera, prout debet, castigetur. Capite enim de pleuritide in tuo codice, sicuti in quodam

In quodam etiam meo, hæc uerba leguntur: Et cum accidit in pleuresi solutio uentris, & fuerit pleuresis succedens decollationi resolutæ ad latus, prohibe istud cum cura phlebotomiæ & lenificationis naturæ cum sufficientia sauc hordei. Quæ sunt hoc modo castiganda. Cum in pleuritide acciderit uentris solutio, fuerit que pleuritis succedens anginæ, quæ ad latus resoluta sit, prohibet hoc omnem curam phlebotomiæ & lenitionis uentris, sufficitq; ut cum polenta ratio uictus instituat. Est enim sensus apertus, quod angina ad latus permutata, si uenter laxus fuerit, nec uena secunda, nec uenter leniendus, sed sat est polenta uti. Polentam Latini Polenta: uocat id, quod Græci alphithon, & Arabes sauc. Habet igitur mi compater, quid de tuis petitionibus sentiam. In quibus si quid te offenderit, te potius culpa, quod talem iudicem elegeris, quam me, qui publicis (ut nosti) lectionibus, alijsq; negotijs implicitus, hæc ut amico morem gererem, qualiacunque pro tempore occurrerunt, tumultuarie annotau. Vale,

E P I S T . V I . in qua diminutæ uisionis causæ inuestigantur.

Asus huius præclarissimi uiri, quantū ex his quæ scripta & relata sunt, potui coniçere, sunt diminutio, & quasi ablatio uisus, in sinistro oculo ex cicatrice, in dextro diminutio cōiuncta corruptioni. Symptoma hæc quidem euidentia. Dispositiones, & dispositionum causæ in dextro immanifestæ: quod uel ex hoc constat, quia alter ex medicis quorum consilio utitur, Nyctilopam, alter Agilopam putat. Et qui Agilopam, non sat etiam sibi constat: nam uel à subtilitate, uel à debilitate instrumentorum fieri ait, & fuisse aliquando guttam serenam, id est, ut ipse definit, interiorem oppilationem cum oculi in anteriore parte limpidityte: ita enim ipse loquitur. In hac igitur controuersia, filij precibus impulsus, sententiā meam libere aperiam: non tamen propter ea præiudicium aliquod ueritati, meliusq; sentientibus facturus, præsertim excellentiss. D. Anselmo tanquam fratri mihi obseruatissimo. Mihi quidem uidentur Nyctilopæ symptomata huic uiro non adesse: siquidem qui eo affectu laeduntur, interdiu uident, sole occidente imbecillius, nocte nequaquam. Praestans autem hic uir, male semper, ut scribitur, & in magno lumine nihil uidet. Agilopæ autem nomen non nisi apud barbaros lego: uidenturq; ea uoce id significasse, quod alia barbara uoce ab Auicenna Aliar dicitur, eum uidelicet qui in tenebris uidet, in lumine minus. Videtur autem Agilopis uox corrupta à græca, aliam tamen rem significante: αὐγίλοπη enim uocant Græci abscessum inter nares, & magnum oculi angulum: qui si incuriose, ut inquit Paulus, tractetur, in Fistulam uertitur. Verum uoces quidem, Agilopis & Aegylopis, propinquæ: res tamen, uti constat, in totum diuersæ sunt. Si quidem ægylops extra oculum sit, & ab ea raro uisus offenditur: qui in Agilope ualde laesus est. Verum habent Græci aliam uocem huic non adeò similem, sed cuius significatum magis cōueniat cum barbarorum uocato Agi lope. ἀμβλυωπία enim uocant uisus obscuritatem, ab immanifesta causa. Conuenit autem Amblyopia cum alio affectu, qui ab eisdem Græcis uocatur ἀκαρπωτις, sus obscuritas. quatenus uterq; sit ab immanifesta causa. Differt uero, quoniam in hoc plenum est totius uisionis impedimentū: in amblyopia sola obscuratio, nō plenus defectus. Ut num uisus igitur ad rem ipsam, cuius causa nomina hæc inquisiuimus, accedamus, si uera sunt pedimentum. quæ mihi narrantur, nullam uidelicet ostendi in oculo mutationem, certe amblyopiam pati clarissimus hic est uir dicendus, fatendumque erit causam in uisuali esse

» neruo. Ait siquidem Galenus libro quarto de locis affectis: Cum nullo in oculo  
 » malo apparente cernendi sensus deperditus est, demissus à cerebro neruus causam  
 » in se continet. Posset hoc præter Galeni autoritatem patere examinanti causas, & à  
 » Galeno & ab alijs recitatas, à quibus impedimentum uisionis potest cōtingere. Sed  
 » satis erit eas percurisse, quas huius symptomatis esse causas D. Anselmus putauit,  
 » subtilitatem scilicet instrumentorū, uel debilitatem. Videtur autem per instrumen-  
 » ta intellexisse spiritus: siquidem alio in loco concludit, in oculo adesse, uel magnam  
 » indigentiam spirituum, uel subtilitatem. Neutrum uero horum mihi de integro ui-  
 » detur posse accidere sine oculi mutatione. Diminutis enim adeò spiritibus qui de na-  
 » tura sua lucidi sunt, ut propemodum nulla uisio fiat, necesse est claritatē, limpida-  
 » temq; oculi obfuscari, imò etiam magnitudinē eius minui. Nam copia eorum in tu-  
 » nicas & humores penetrāte, omnes oculi partes uel maiorem locum occupāt: atq;  
 » illis deficientibus, corrugari & contrahi eas necesse est, atq;, ut sequens est, minorem  
 » locum occupare. Præterea sanguis qui in oculi uasis continetur, dissolutis spiritibus  
 » minus quoq; spatij occupat, atque eam ob causam etiam oculus minuitur, & uasa  
 » ipsa minus apparent, imò ex illis quæ apparebant, aliqua tota delitescunt: sicq; mu-  
 » tatio in oculis cōtingit. Absentia item spirituum oculus frigefacitus, & à pristino ha-  
 » bitu permutatur, & densior effectus minorem locum occupat. Vt enim calidi est di-  
 » latare, rarefacere & extendere, ita frigi constringere, densare, & contrahere. Præ-  
 » terea si diminutio hæc uisionis ex sola spirituum paucitate fieret, deberet longinqua  
 » quidem male, propinqua bene uidere: cum tamen, ut scribitur, nihil uideat à lon-  
 » ge, male propè. Concludit etiam hæc ratio, & spiritus non esse subtile, quia spiritus  
 » subtile faciunt, ut propinqua bene discernātur. Cum igitur in hoc homine, & pro-  
 » pinqua & remota male uideantur, oporteret dicere, spiritus factos esse non solum  
 » paucos, sed etiam turbidos: & sic necesse esset ipsam oculi substantiam turbidio-  
 » rem apparere. Principale porrò propositum similiter probabimus, excutiendo cau-  
 » fas tenuis spiritus ab Auicenna assignatas, quæ sunt: siccitas magna, rarefactio, den-  
 » satio. Nullum enim horum absq; manifesta oculi mutatione uidetur posse conti-  
 » gere. Multa addi possent, quæ breuitatis causa dimittuntur: ex his enim liquet, uel  
 » paucitate & tenuitate spirituum hanc laesionem non fieri, uel mutationem aliquam  
 » in oculi parte exteriore apparere: quæ cum, ut scribitur, non appareat, alia disposi-  
 » tio est querenda, à qua hoc impedimentum fiat. Quæ quoniam nec in tunicis, ne-  
 » que in humoribus esse potest, nisi ad sensum ostendatur, ut facile probari posset, se-  
 » quitur ut in neruo sit. Vt igitur tandem concludamus, his quæ scripta sunt inniten-  
 » do, fatendum in uisualibus neruis esse ægritudinem: quæ cum triplex, Galeno te-  
 » ste, esse possit, inflammatio uidelicet, durities, uel obstructio: inflammationisq; aut  
 » duritiei signa non adsint, sequitur ut sit morbus in compositione, qui oppilatio, uel  
 » obstructio dicitur. Sicq; iam inuenimus symptomata & morbum: causam autem  
 » obstructionis propriam mihi absenti impossibile, præsentibus non facile est uestiga-  
 » re. Verisimile tamen est, crassam esse materiam, uel pituitam uidelicet, uel atram bi-  
 » lem. Sed dicat fortè excellentiss. D. Anselmus, si obstructio (ut ait) uisualium ner-  
 » uorum adest, sequitur ut spiritus transire non possit: & sic recidis in opinionē quam  
 » reprobasti. Dicam, spiritus ad oculum non solum per uisuales neruos, sed & per  
 » motiuos, & per arterias transmitti. Nec solum parentiam spirituum esse causam in  
 » casu nostro talis impedimenti, sed multo magis uisionem impediunt, quia species per-  
 » transire non possunt. Rursus dicet secundum sententiam Galeni, uisio in crystal-  
 » loide perficitur, ergo non potest per obstructionem neruorum uisualium, qui sunt  
 » post crystalloidem, impediiri. Dicam ex Galeni sententia, inter oculi partes crystal-  
 » loidem principalius ad uisum concurrere, eiq; principaliter uidendi officium attri-  
 » buit:

bui: perfectam tamen & completam uisionem, sicuti & aliorum sensuum operationes in cerebro absolui, ut aperte Galenus lib. decimo de usu particularum. Nequeuntibus igitur speciebus uisuum ad cerebrum peruenire, uisus compleri non potest. Non negamus tamen deficere etiam spiritus in crystalloide, & propterea uisionem ipsam, prout ad eam pertinet, impediri: in anteriore tamen oculi parte obstructis illis neruis, adhuc reperiri tot spiritus posse contendimus, ut nulla mutatio facta in crystalloide cognoscatur. Alioqui fieri non posset, ut nullo in oculo malo apparere, obstructio esset in uisualibus neruis, quod tamen Galen. afferuit. Quando enim ualde desunt spiritus, tunc uel corrugatio cornea, uel phthisis oculi contingit, ut idem Galenus ostendit: qui affectus sensu & insipientis & bene considerantis deprehenduntur. Sed de his forte plura quam esset opus: ad agenda enim & operam medici festinandum. Facile autem ex dictis colligi possunt curatiuae intentiones. Læsionem enim uisionis diximus fieri ex obstructione: ipsam uero obstructionem à crassa materia. Erit igitur principalis intentio, materiam illam à neruis uisualibus extrahere: quae res ut facile cognoscitur, ita difficile fieri potest, adeò ut multi impossibile hoc iudicarent. At quoniam morbus hic, id est obstructio, non in totum est factus, sed adhuc sit: uel si non sit, periculum est ne adhuc crescat, & plena tandem obstructione ex amblyopia ad amaurosin fiat transitus, ideo præseruatio etiam genere utendum, immo ab eo incipiendum: frustra enim materiam illam obstruentem amouemus, si alia loco eius semper præstò sit. Cauendum igitur ne materia adsit, quae ad locum possit defluere. Congruo itaque uictu procurandum, ut neque de integro generetur: uel, si qua est genita, uel generabitur, uacuanda, & aliò distrahenda est. Et quia ex imbecillitate cerebri congregatur, roborandum cerebrum, ne eam congreget: roborandi & oculi nerui, ne recipiant: eruntq; quantuor in genere intentiones præseruatiuae: ratio uictus, uacuatio, diuersio, membrorum roboratio: curatiua unica, uacuatio. Quibus uero instrumentis explendae sint singulæ, ridendus sim, si præsentem medicum doctrina & experientia perceperem, docere uelim. Nam quae ad uictum attinent, satis diffuse ab antiquis & recentioribus scripta sunt: iudicem etiam multa medicamina nobis reliquerunt, quibus peccantes humores purgandi sunt: nosque docuerunt, non posse caput purgari, uniuerso corpore non prius purgato. Ego tamen ex his quae ab antiquis scripta sunt aliqua eligerem, quae non simul multam facerent uacuationem: quibus semper aliquid miscerem quo cerebrum roboraretur: crebrisq; potius quam magnis uter purgationibus. Quod & in capite ipso uacuando, siue per caput purgia uocata, siue per apophlegmatismos obseruarem: quibus etiam forte curatiua intentio perficeretur, uacuato uidelicet humore qui obstructionem facit. Quod ad tertiam uero pertinet intentionem, secunda expleta, quacunque via conarer materiam aliò trahere, neq; in hac, ut in secunda, leuioribus uter, sed ad potentia statim uenirem, incipiendo tamen à partibus magis distantibus. Primo igitur cum aliquo uim urendi habente, escharam in dextro brachio loco congruo excitarem: factumque ulcus cum ciceris grano, uel alia simili re, apertum diutius tenerem.

Secundo, in posteriore parte capitinis, consueto etiam ad similia loco, factis à perito chirурgo duobus foraminibus, setas equinas insuerem, quibus facta foramina aperta diutius conseruarentur. Tertio, in confinio anteriorum suturarum caluæ, cum auro, uel ferro ignito urerem: quod non solum ad præseruationem, sed etiam ad curationem, si quid aliud, maxime idoneum puto, ceu potens materiam obstrucentem dissoluere & distrahere. Quae auxilia si forte præstantissimus hic uir formidaret, loco ignis in tribus prædictis locis, calce & sapone commissis escharas faciem, uel ligno uitis. Quantum demum ad quartam attinet intentionem, pleni

sunt medicorum libri, quibus rebus cerebrū, quibus oculi roborandi sint, tam per interius sumpta, quam per extorsum applicanda: in quibus etiam aliqua, quae materiam obstruentem discutere uel dissoluere ualerent, misceri possent. Curatiūam intentionem non aliter prosequor, quoniam eisdem auxilijs, quibus tres ultimæ præseruatiuæ, perficitur: ipsamq; atque etiam quæcunque superius scripsimus, iudicio & arbitrio presentis medici fratris mīhi obseruatissimi relinquaimus,  
cui  
**me plurimum opto esse  
commenda-**  
tum.

IO. MANARDI EPISTOLARVM MEDICALIVM LIBRI SEXTI FINIS.

IOANNES MANARDVS FERRARIENSIS ME<sup>s</sup> 87  
dicus Alphonsino Trotto Sigismundi filio, equestris  
ordinis uiro, atque urbis nostræ alteri  
Mœcenati, S. P. D.

N T E R omnia uirtutum genera à philosophis, præcisius  
pueq; ab Aristotele Peripateticorum principe, celebrata,  
mea quidem sentētia, liberalitas plurimum excellit. Non  
solum enim nos hominibus reliqu; admirabiles, sed si  
qua alia Deo maxime similes reddit. Qui non alia ex causa  
(si Platonī credimus) mūdum creauit, nisi ut bonus cum esset, suam bo-  
nitatem alijs impartiretur. Hanc tam eximiam raramq; hoc seculo uir-  
tutem, uel ex beneficētia, qua in Leonicenum incomparabilem uirum,  
quoad uixit, usus es, in te eminere cognoscens, Alphonse Trotte uir be-  
nignissime, atque in alijs fortunæ, corporis, atque animi bonis, quibus  
locupletissime ornaris, ueluti preciosissimam in purissimo auro gem-  
mam resplendere, sæpius mecum ipse cogitaui, ut quod Leonicenus  
ipse, quamquam nonagenarius, immatura tamen, si usum, quāto morta-  
libus erat, spectemus, morte præuentus, facere plene non potuit, tuam  
hanc liberalitatem, quod solum est uirtutis præmium, quātum pusillæ  
meæ uires possent, immortalem redderē. Occurrerat autem mihi uia,  
qua simul & Leoniceno de me, sicuti de omnibus qui literas colunt, be-  
ne merito gratias redderem, simul & meo illi desiderio satisfacerem:  
Si Leoniceni uidelicet interpretationes, quas emēdare ipse morti pro-  
ximus cœperat, consultis græcis exemplaribus, quæ nunc inuulgata  
sunt, castigarem, & tuo nomini dedicarem. At dum huic castigationi  
operam do, tu (licet huius mei propositi penitus inscius) eadem benefi-  
centia, qua in Leonicenum utebaris, me aggrederis, atq; certatim quo-  
tidie me, meosq; nouis beneficijs accumulas, & quasi obruis. Quare  
ne ingratus planè ex diutina mora uiderer, mutare sententiam coactus  
sum: atq; non de cudenda aliena moneta, sed ex propria, & iandiu in  
scrinij adseruata, rationem non amplius Leoniceni, sed iam meam ali-  
qua ex parte dispūgere. Libros igitur sex medicinalium epistolarum,  
in opistographis meis inuētos, sex prioribus, iam agitur sextus annus  
à me æditis, superaddere constitui, & sub tuo nomine publicare: ut ex  
hac, quamvis exigua solutione, me non omnino malum nomen esse co-  
gnosceres, facultatemq; mihi potius persoluendi deesse, quam  
uoluntatem. Accipe igitur hæc qualiacunq; hilari illa,  
qua me semper excipis fronte, atque meliora,  
si tempus & uires suppetent, pa-  
tienter expecta.